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ÖNSÖZ

Bu kitap, modern Türkiye’de din ile toplumun birbiriyle 
kaynaştığı yolları kavrama yönünde bir ön çalışmadır. Be-
diüzzaman Said Nursi’nin kendi takipçileri nezdinde sa-
hip olduğu özel cazibe, gerek bu tür bir konunun ele alını-
şı gerekse dinle toplumsal ilişkilerin içiçe geçmesinin dina-
mik yansımasını meydana getiren toplumsal süreçlerin çö-
zümlenmesini sağlama yolunda atılmış bir adımdır. Dünya 
iletişim devrimi, Türk siyasal ve toplumsal reformları, Tür-
kiye’deki düşünsel gelişme ve din tarihinin Said Nursi bi-
yografisi bakımından önem taşıyan yönleri gibi bazı alan-
larda, birbirlerine paralel gelişmeleri izlemeye çalıştım. An-
cak bu paralel gelişmeler arasında güçlü nedensellik bağları 
kurma yönünde bir girişimim olmadı. Gene de, bütün bun-
ların, birbirlerini tamamlayan bir tablo ortaya koyduklarına 
inanıyorum. Tesbit ettiğim bağlantıların, modern Türk top-
lumunda dinin rolü konusunda yapılacak başka çalışmalar 
için bir sıçrama tahtası işlevi göreceğini umuyorum.

Çalışmalarım sırasında bana önemli yardımlarda bulunan 
çok sayıda kişiye teşekkür borçluyum: Profesör Albert Hou-



10

rani ve Oxford Üniversitesi St. Anthony Koleji Ortadoğu 
Merkezi, 1980-82 döneminde konuk öğretim üyesi olarak 
beni okullarına davet ettiler. Profesör Hourani’ye, sürekli 
teşvikleri ve çalışmanın ilk yazımlarını okuduğu için teşek-
kür ederim. Dr. Roger Owen, ilk bölümlerden bazıları üze-
rinde yorumlarda bulundu. Cambridge Üniversitesi’nden 
Profesör Ernest Gellner’e ise, aynı konuyu kendisinin ele al-
ması durumunda ortaya atacağı soruları cevaplandırma fır-
satını verdiğinden kendisine özellikle borçluyum. Profesör 
Dale Eickelman, yazdığım bölümlerden alıntı yapma isteğiy-
le, tahlillerimin değer taşıdığına inanmamda teşvik edici ol-
du. Profesör Michael Meeker ve Alan Duben, çalışmanın ta-
mamlanmış haldeki yazımını okudular. Profesör Hamid Al-
gar, beni, çözümlemek üzere önerdiğim İslâmiyet’le ilgili 
malzemenin hedeften pek de uzak düşmediğine inandırdı. 
Bütün bu katkılardan yararlandım; gene de, çalışmada görü-
lebilecek kusurlar bana aittir.

Said Nursi’nin takipçileri tarafından yayımlanan Yeni Ne-
sil gazetesinin yayın kurulunda görevli dostlara özel bir 
minnet borcum var. Burada, yazdığı Said Nursi biyografisi 
Nurcu hareketi incelemeye yönelen herhangi biri için vaz-
geçilmez bilgiler içeren Necmettin Şahiner’e özellikle teşek-
kür ediyorum. Son olarak belirtmeliyim ki, eğer Cemil Me-
riç bir din âlimi kimliğiyle yaptığı katkılar konusunda dik-
katimi çekmemiş olsaydı, Said Nursi’yi bir araştırma alanı 
olarak seçmezdim. Bana açıp, paylaşmama izin verdiği gö-
rüşleri için Meriç’e hep minnettar kalacağım.

Bu kitabın bölümlerini okuyan pek çok dostumdan tek 
tek söz etmedim; ancak, onları unutmuş değilim elbette. 
SUNY Press’den Marilyn Semerad’a da, yayın sürecinin her 
aşamasında sergilediği titizlikten ötürü teşekkürlerimi ile-
tiyorum.


